
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 427

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 198     | Lavori per l'installazione di moduli prefabbricati
--------------| di  emergenza in loc. Roccanolfi (fg.48 part.1011)
DEL          | e  loc. Collazzoni (fg.55 partt.627-629) - Affida=
15-11-17     | mento lavori CIG.7230348FE8
             | 7230348FE8

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/01/2017 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono stati colpiti dall'eccezionale evento sismico del
24/08/2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri n. 126 del 25/08/2016 con
la quale all'art. 1 si decreta lo stato di emergenza in conseguenza
dell'eccezionale evento sismico che il giorno 24 Agosto 2016 ha
colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0388/'16 avente ad oggetto: "Primi
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale
evento sismico che ha colpito i territori delle regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" in particolare gli Artt. 1 e 4;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0392 del 06/09/2016 avente ad
oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico  che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 Agosto
2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0393 del 13/09/2016:

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0394 del 19/09/2016, in particolare
l'Art. 5;

CONSIDERATA la grave prosecuzione della crisi sismica;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con
la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzio in data 26 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibetra del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 15-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed
eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzio in data 30 ottobre
2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Legge n.123 del 03/08/2017 che ha ulteriormente esteso lo
stato di emergenza al 28 febbraio 2018;

VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 291 del 13/06/2017 e n. 292 del
13/06/2017 con le quali si rendeva necessario localizzare strutture
prefabbricate di emergenza nelle località di Roccanolfi e Collazzoni;

VISTA le Delibere di Giunta Comunale n.64 del 31/08/2017 e n.65 del
31/08/2017 con le quali si approvavano i progetti esecutivi e i quadri
economici relativi alla localizzazione di strutture prefabbricate di
emergenza in loc. Roccanolfi fg.48 part.1011 e in loc. Collazzoni
fg.55 partt.627-629 redatti dall'Ufficio Tecnico Comunale nell'importo
di complessivi:

- Euro 26.752,63 per la struttura di emergenza in loc. Roccanolfi
fg.48 part.1011 così ripartiti:

Importo lavori da computo metrico estimativo 20.738,47 Euro di·
cui:
Costi per la sicurezza                            643,50 Euro·
Importo soggetto a ribasso d'asta              20.094,97 Euro·
IVA 22%                                         4.562,46 Euro·
Per attività interna al RUP 2%                    414,77 Euro·
Per imprevisti e arrotondamenti                 1.036,92 Euro·

                                                 ------------------
                                                     26.752,63 Euro

- Euro 38.022,60 per la struttura di emergenza in loc. Collazzoni
fg.55 partt.627-629 così ripartiti:

Importo lavori da computo metrico estimativo 29.474,88 Euro di·
cui:
Costi per la sicurezza                            643,50 Euro·
Importo soggetto a ribasso d'asta              28.831,38 Euro·
IVA 22%                                         6.484,47 Euro·
Per attività interna al RUP 2%                    589,50 Euro·
Per imprevisti e arrotondamenti                 1.473,74 Euro·

                                                 ------------------
                                                     38.022,60 Euro

RICHIAMATO l'art. 63, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO necessario, stante l'urgenza determinata dall'evento
calamitoso di provvedere con urgenza alla messa in sicurezza della
Torre di Avvistamento in Roccanolfi di Preci al fine di garantire la
transitabilità/fruibilità veicolare e pedonale delle vie sottostanti
alla torre medesima che svolgono funzione strategica primaria per la
fruibilità dell'abitato e al fine di garantire la pubblica incolumità;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 in quanto applicabile;

CONSIDERATO in particolare che necessita provvedere ad affidare i
lavori di cui sopra ad apposita Ditta esterna sulla base degli
elaborati tecnici predisposti dallo Studio Tecnico Comunale;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 176 del 06/10/2017 riportata
al n. 385 del Reg. Gen., con la quale:

- E’ stata attivata apposita procedura a contrarre al fine di
procedere all'affidamento dei lavori per l'installazione di moduli
prefabbricati di emergenza in loc. Roccanolfi fg.48 part.1011 e in
loc. Collazzoni fg.55 partt.627-629;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 15-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



- E’ stato stabilito che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle condizioni previste dall'art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs.
18 Aprile 2016, n. 50 con la necessità di non aggravare il
procedimento amministrativo per la scelta del contraente in base al
principio di efficienza della Pubblica Amministrazione, in
considerazione dello stato di emergenza proclamato a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24/08/2016 come sopra richiamati.

- E’ stato stabilito di corrispondere all’aggiudicatario il prezzo
massimo complessivo presunto di € 50.213,35 oltre a IVA 22% pari a
Euro 11.046,93 per totali Euro 61.260,28 IVA 22% compresa;

- E' stato stabilito che il contratto, trattandosi di affidamento dei
lavori con procedura negoziata di importo superiore a 40.000,00 Euro,
sarà stipulato mediante scrittura privata  ai sensi dell'art. 32 comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016;

- E' stato prenotato a tal fine apposito impegno di spesa in
complessivi Euro 61.260,28 al Cap. 1235/7 "Sisma 24/08/2016 - Misure
provvisionali (somma urgenza o amm.ne diretta" - Competenza del
Bilancio di previsione 2017 - 2019 approvato e disponibile.

CONSIDERATO che con lettera di invito alla gara informale di procedura
negoziata per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della
Torre di Avvistamento in Roccanolfi, a seguito dell'emergenza sisma
del 24/08/2016 e seguenti, sono state invitate le seguenti Ditte,
rispettivamente con note Prott. Com.li n. 11014, 11015, 11016, 11017,
11019, 11022 del 10/10/2017:

1) RESTAURA S.R.L., Via Piana n. 9 - 06061 CASTIGLIONE DEL LAGO (PG);

2) Moretti Aldo s.r.l., Via delle Ceneri n.3, 06034 FOLIGNO (PG);

3) Menghini Edilizia s.r.l., Via del Cantante n.4, 06044 CASTEL
RITALDI (PG);

4) Gefim s.r.l., Via Tuderte n.426, 05035 TERNI (TR);

5) F.lli De Angelis s.n.c., Fraz. Bovara Via Colle Alto n.2, TREVI
(PG);

6) Alagna Giuseppe, Fraz. Coste di Trex n.50, 06081 ASSISI (PG).

VISTO l'allegato verbale delle operazioni di gara svoltesi in data
03/11/2017 alle ore 09,00;

CONSIDERATA la regolarità dell'aggiudicazione provvisoria proclamata
dal Presidente di gara in favore della Ditta Moretti Aldo s.r.l., Via
delle Ceneri n.3, 06034 FOLIGNO (PG);

VISTO il DURC on line Numero di Protocollo INAIL_9449579 con data di
richiesta 09/11/2017 e scadenza validità 09/03/2018 registrato al
Prot. Com.le n. 12575 in data 13/11/2017, dal quale risulta che Ditta
Moretti Aldo s.r.l., Via delle Ceneri n.3, 06034 FOLIGNO (PG), risulta
regolare con gli adempimenti contributivi nei confronti di I.N.P.S.,
I.N.A.I.L. e CNCE;

VISTO il Documento n.12574 del 13/11/2017 della Camera di Commercio
Industria Artigianato e Agricoltura di Perugia, di verifica di
iscrizione alla C.C.I.A.A. della Ditta Moretti Aldo s.r.l., Via delle
Ceneri n.3, 06034 FOLIGNO (PG), registrato al Prot. Com.le n. 12592 in
data 13/11/2017;

VISTO l'Attestato di Qualificazione alla Esecuzione di Lavori Pubblici
rilasciato dalla SOA Bentley alla Ditta Moretti Aldo s.r.l., Via delle
Ceneri n.3, 06034 FOLIGNO (PG) in data 20/11/2014 e con scadenza
validità quinquennale 19/11/2019, per la Categoria OG1 Classifica
IV-BIS in cui ricadono i lavori da eseguire rimessa al prot. comunale
n.12576 del 13/11/2017;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 15-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che si è provveduto alla consultazione dell'Elenco delle
ditte iscritte presso la suddetta "Anagrafe Antimafia degli Esecutori"
nella quale risulta regolarmente iscritta la Ditta Moretti Aldo
s.r.l., Via delle Ceneri n.3, 06034 FOLIGNO (PG), il cui estratto è
stato registrato al Prot. Com.le n. 12593 in data 13/11/2017;

DATO ATTO che dalla verifica delle dichiarazioni e delle
autocertificazioni presentate in sede di gara, la Ditta Moretti Aldo
s.r.l., Via delle Ceneri n.3, 06034 FOLIGNO (PG), risulta idonea
all'esecuzione dei lavori in appalto;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE:

a)il verbale delle operazioni di gara svoltesi in data 24/10/2017 alle
ore 09,00 per l'affidamento dei lavori per l'installazione di moduli
prefabbricati di emergenza in loc. Roccanolfi fg.48 part.1011 e
Collazzoni fg.55 partt.627-629 a seguito emergenza sisma del
24/08/2016 e seguenti, mediante gara informale di procedura negoziata,
allegato al presente atto sotto la lettera "A" per farne parte
integrante e sostanziale con il quale il Presidente ricorreva al
soccorso istruttorio ai sensi dell'art.83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e
rimandava al 03/11/2017 l'apertura delle busta conteneti le offerte
economiche.

b)il verbale delle operazioni di gara svoltesi in data 03/11/2017 alle
ore 09,00 per l'affidamento dei lavori per l'installazione di moduli
prefabbricati di emergenza in loc. Roccanolfi fg.48 part.1011 e
Collazzoni fg.55 partt.627-629 a seguito emergenza sisma del
24/08/2016 e seguenti, mediante gara informale di procedura negoziata,
allegato al presente atto sotto la lettera "B" per farne parte
integrante e sostanziale.

2) DI AGGIUDICARE definitivamente l'appalto dei lavori in argomento
alla Ditta Moretti Aldo s.r.l., Via delle Ceneri n.3, 06034 FOLIGNO
(PG), al prezzo contrattuale complessivo di Euro 34.900,87 di cui:
- Euro 33.613,87 per lavori al netto del ribasso offerto del - 31,297%
pari ad Euro 15.312,48;
- Euro 1.287,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta;
oltre I.V.A. 22%.

3) DI RIDETERMINARE il quadro economico dei lavori di che trattasi a
seguito delle risultanze della gara di appalto, come segue:

a) - Importo lavori al netto del Ribasso d'Asta - 31,297%
                                                           € 33.613,87
   - Importo costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €  1.287,00
   -------------------------------------------------------------------
Importo totale dei lavori ............................. € 34.900,87

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
   - I.V.A. sui lavori 22% ....................... €  7.678,19
   - Incentivo attività interna del RUP 2% ....... €    698,02
   - Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA 5%.. €  1.745,04
DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 15-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



   -------------------------------------------------------
   Totale somme a disposizione ......................... € 10.121,25
----------------------------------------------------------------------
TOTALE COMPLESSIVO ..................................... € 45.022,12
                                                          ============

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 42.579,06 relativa
all'importo totale dei lavori IVA 22% compresa, al Capitolo 1235/7
"Sisma 24/08/2016 - Misure provvisionali (somma urgenza o amm.ne
diretta)" - Competenza del Bilancio di Previsione 2017 - 2019
approvato e disponibile, dando atto che il soggetto beneficiario è la
Ditta Moretti Aldo s.r.l., Via delle Ceneri n.3, 06034 FOLIGNO (PG),
aggiudicataria dei lavori di che trattasi;

5) DI STABILIRE che il contratto, trattandosi di affidamento dei
lavori con procedura negoziata di importo superiore a 40.000,00 Euro,
sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016;

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - CP/cp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 15-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 15-11-17
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 16-11-17
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 16-11-17                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 198 del 15-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


